
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 579/26.11.2021          Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli  

al municipiului Arad pe anul 2021 

 

 

 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 90370 /26.11.2021, 

   Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 90371/26.11.2021 al Serviciului Buget, 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului României nr. 1217/2021 privind alocarea unor 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2021, în vederea asigurării continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat a populaţiei, 

Ținând cont de Adresa nr. ARG_STZ_9575/AD/16.11.2021 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87757/17.11.2021, Adresa nr. 25/2781/25.11.2021 din partea Inspectoratului Școlar Județean 

Arad, 

Analizând Referatul nr. 88393/19.11.2021 din partea Biroului Energetic- Direcția Tehnică, 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 88383/19.11.2021 din partea Biroului 

Energetic-Direcția Tehnică, Referatul nr. 88251/18.11.2021  din partea Serviciului Resurse 

Umane, Referatul nr. 88629/19.11.2021 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban, Nota de fundamentare nr. 84758/04.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității, Control Intern, Compartimenul Informatică, Referatul nr. 

87818/17.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control 

Intern și Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană, Referatul nr. 89798/24.11.2021 din partea 

Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ, Referatul nr. 

88748/6957/22.11.2021 din partea Serviciului Fond Locativ, Nota de fundamentare nr. 

89876/25.11.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția Tehnică, Referatul nr. 

85386/08.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului “Amenajare traseu transport 

public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. 

Ștefan cel Mare”, Referatul nr. 88577/19.11.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad-etapa 1- Restaurare și Reabilitare 

Exterioara”, Referatul nr. 86903/12.11.2021 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

Adresa nr. 1780/11.11.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87270/15.11.2021, Adresa nr. 85/16.11.2021 din 

partea Grădiniței PP nr.1 Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87541/16.11.2021, Adresa nr. 1088/19.11.2021 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări „Caius Iacob” Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

88698/22.11.2021, Adresa nr. 2738/08.11.2021 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85588/08.11.2021, Adresa nr. 1239/26.10.2021 

din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecție a Mediului Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 82143/26.10.2021, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea  Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 



            În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                      

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

  Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și a bugetului de venituri proprii și subvenții. 

                

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                         

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direcția Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 – 01 



 

MUNICIPIULUI ARA                                  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  90370/26.11.2021 

 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 

Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2021, nr.15 din 08.03.2021; 

 

- Hotărârea Guvernului României nr. 1217 din 11.11.2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

 

- Solicitările de rectificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2021, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 90371 /26.11.2021 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

 Hotărârea Guvernului României nr.1217/11.11.2021; 

 Adresa nr.ARG_STZ_9575/AD/16.11.2021 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

 Adresa nr.25/2781/25.11.2021 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

 Referatul nr.88393/19.11.2021 din partea Biroului Energetic- Direcția Tehnică; 

 Nota de fundamentare nr.88383/19.11.2021 din partea Biroului Energetic-Direcția Tehnică; 

 Referatul nr.88251/18.11.2021  din partea Serviciului Resurse Umane; 

 Referatul nr.88629/19.11.2021 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

 Nota de fundamentare nr.84758/04.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității, Control Intern; 

 Referatul nr.87818/17.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern și Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană; 

 Referatul nr.89798/24.11.2021 din partea Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, 

Administrativ; 

 Referatul nr.88748/6957/22.11.2021 din partea Serviciului Fond Locativ; 

 Nota de fundamentare nr.  89876/25.11.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția 

Tehnică; 

 Referatul nr.85386/08.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului 

“Amenajare traseu transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

 Referatul nr.88577/19.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului 

“Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad-etapa 1- Restaurare și Reabilitare 

Exterioara”; 

 Referatul nr.86903/12.11.2021 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

 Adresa nr.4889/15.11.2021 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Adresa nr.1780/11.11.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

 Adresa nr.85/16.11.2021 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad;  

 Adresa nr.2738/08.11.2021 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

 Adresa nr.1088/19.11.2021 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

„Caius Iacob” Arad; 

 Adresa nr.1239/26.10.2021 din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2021, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

1) Se majorează cu suma de 11.972 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

- Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor, conform 

HGR nr.1217/11.11.2021 (+11.283 mii lei); 

- Alte impozite și taxe (+489 mii lei); 

- Dividende de la societățile comerciale și companiile naționale și societățile cu 

capital majoritar de stat (+200 mii lei); 

2) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe” se propune majorarea cu suma de 

609 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, astfel: cheltuieli de întreținere, încălzit, 

iluminat, apă canal, salubritate (+242 mii lei), cheltuieli cu piese pentru reparații rețea și 

tehnică de calcul precum și tonere (+300 mii lei), cheltuieli cu servicii de consultanță în 

vederea accesării de fonduri europene (+20 mii lei), sume aferente persoanelor cu handicap 

neîncadrate (+47 mii lei);  

3) În cadrul Capitolului 61.02 “Ordine publică și siguranță națională” se propune diminuarea 

cu suma de 71 mii lei a cheltuielilor aprobate în cadrul Listei de Dotări la Poliția Locala 

Arad și suplimentarea cu aceeași sumă a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, în vederea 

achiziționării de uniforme, echipamente și obiecte de inventar;  

4) În cadrul capitolul 65.02 „Învățământ”, se propun următoarele influențe:  

 modificarea bugetului instituțiilor de învățământ, conform avizului din partea 

Inspectoratului Școlar Județean Arad, ca urmare a redistribuirii sumelor alocate 

din costul standard/preșcolar/elev, cu influențele cuprinse în anexa la proiectul 

de hotărâre; 

 se majorează cu suma de 20 mii lei  cheltuielile cu obiectele de inventar (3 buc  

frigider, interfon, 3 buc mașină de uscat rufe) la Grădinița PP nr.1 Arad, 

conform Adresei nr.85/16.11.2021 din partea instituției de învățământ;  

 se diminuează cu suma de 68 mii lei  Lista de dotări aprobată în anul 2021 

pentru Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări “Caius Iacob” Arad, în 



vederea suplimentării cu aceeași sumă a bunurilor și serviciilor, a obiectelor de 

inventar și a reparațiilor curente;  

 se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2021 la Liceul Național de 

Informatică Arad, astfel: se elimină pozițiile “Aparat multifunctional A4 laser 

monocrom”(1buc.), Multifuncțională A3 monocolor (1buc.), Aparat aer 

condiționat (4 buc.), iar suma rezultată de 22,40 mii lei se alocă pentru 

“Laptop” (10 buc.); 

5) La capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială” se propune modificarea Listei de dotări 

aprobate în anul 2021 pentru Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, astfel:  

eliminarea din lista a poziției “Sterilizator cu aer cald” (-7 mii  lei), diminuarea de la poziția 

“Mașină de gătit cu arzător pe gaz  și 2 cuptoare electrice” (-3 mii lei) și suplimentarea cu 

suma de 10 mii lei pentru “Pachet Autoclav+sigilator pungi+distilator”; 

6) În cadrul capitolului 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propune majorarea 

cu suma de 930 mii lei a prevederilor bugetare aprobate în anul 2021 la cheltuieli cu 

bunurile și serviciile, pentru plata consumului de energie electrică al sistemului de iluminat 

public(+750 mii lei), cheltuieli cu serviciul de alimentare cu apă și canalizare (+80 mii lei), 

cheltuieli cu piese de schimb necesare reparațiilor la toaletele amplasate pe domeniul public 

(+40 mii lei), precum și pentru cheltuielile cu utilitățile pentru locuințele fond locativ (+60 

mii lei); 

 

7) Se diminuează cu suma de 120 mii lei prevederile bugetare aprobate în anul 2021 la 

capitolul 74.02 “Protecția Mediului”, pentru plata serviciului de canalizare pluvială; 

 

8) În cadrul capitolului 81.02 “Combustibili și energie”, se propune alocarea sumei 11.283 mii 

lei, astfel:  

 

 pentru achitarea parțială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație 

în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul 

economic SC CET “Hidrocarburi” SA, în perioada ianuarie-decembrie 2020 

(3.632,33 mii lei);  

 pentru achitarea subvenției pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la 

energia termică livrată populației (7.650,67 mii lei); 

 



9) În cadrul bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții, pentru Centrul 

Municipal de Cultură Arad, se propune: 

 modificarea Listei Acțiunilor Culturale, astfel:  

- Zilele Aradului ediția 2021 (-167 mii lei); 

- Simfonia florilor de toamnă (-50 mii lei); 

- Acțiuni cultural-artistice, științifice, religioase și sportive luna decembrie (+217 mii lei); 

 suplimentarea Listei de Dotări aprobate în anul 2021 cu suma de 44 mii lei în 

vedera achiziționării figurinelor de Crăciun, prin diminuarea cheltuielilor cu 

bunurile și serviciile; 

 

10) Se propune modificarea Listei programului de investiții aprobată în anul 2021, cu 

influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și în referatul Serviciului Investiții. 

                         

     

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

          Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. __________/___________ 2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 11.972,00

2 Secţiunea de Funcţionare 12.861,00
3 11.02.06 11.283,00

4 18.02.50 489,00

5 30.02.08.03 200,00

6 37.02.03 889,00

7 Secţiunea de Dezvoltare -889,00
8 37.02.04 -889,00

9 42.02.01.01 -1.951,00

10 42.02.01.02 1.951,00

11 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 11.972,00

12 pe titluri de cheltuieli:

13 1.531,00

14 11.283,00

15 47,00

16 -889,00

17 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

18 Secţiunea de Funcţionare 12.861,00

19 51.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Furnituri de birou

(tonere imprimante)
150,00

20 51.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat si forță motrică 202,00

21 51.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01 Apă, canal și salubritate 40,00

22 51.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Piese de schimb

(Piese de schimb pentru întreținerea 

tehnicii de calcul)

150,00

23 51.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.30

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii

(servicii de consultanță)
20,00

24 51.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.40
Sume aferente persoanelor cu 

handicap neîncadrate
47,00

25 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.05

Uniforme si echipament

«Paragraful Politie locală»
31,00

26 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.05

Alte obiecte de inventar

«Paragraful Politie locală»
40,00

27 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

28 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad
bunuri şi 

servicii
20.05 Alte obiecte de inventar 20,00

29 65.02

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

30 65.02
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

31 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

Alte impozite şi taxe

Dividende de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile cu capital majoritar de 

stat

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Sume alocate de la bugetul de stat pentru Programul Termoficare

Sume alocate pentru Programul Termoficare din sumele obținute din vânzarea 

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

bunuri şi servicii

subvenţii

alte cheltuieli

active nefinanciare

1



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

32 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
65,00

33 65.02
Grădiniţa PP "PITICOT" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

34 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
35,00

35 65.02
Şcoala Gimnazială 

"ADAM NICOLAE" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

36 65.02
Şcoala Gimnazială 

"ILARION FELEA" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
25,00

37 65.02
Şcoala Gimnazială 

"REGINA MARIA" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
40,00

38 65.02
Colegiul ECONOMIC 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-50,00

39 65.02
Liceul Tehnologic 

"AUREL VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

40 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
35,00

41 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 15,00

42 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05 Alte obiecte de inventar 17,00

43 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 36,00

44 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-100,00

45 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-100,00

46 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE ŢICHINDEAL'' 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-170,00

47 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-50,00

48 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

49 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Încălzit, iluminat si forță motrică

(cheltuieli utilităţi aferente blocurilor 

ANL, Frunzei, Tarafului)

60,00

50 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Apă, canal și salubritate

(pentru cișmelele publice și fântânile 

arteziene amplasate pe domeniul 

public al municipiului Arad)

80,00

51 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Cheltuieli cu iluminatul public al 

municipiului Arad
750,00

52 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Piese de schimb pentru reparaţii 

toalete automate amplasate pe 

domeniul public al municipiului 

Arad

40,00

53 74.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Apă, canal și salubritate

(serviciul de canalizare pluvială)
-120,00

2



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

54 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03

Subvenţii pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la 

energia termică livrată populaţiei

(din sume defalcate din TVA

pentru echilibrare)

7.650,67

55 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.30

Subvenții pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice pentru populație în 

sistem centralizat și neacceptate în 

preț/tarif

(din sume defalcate din TVA

pentru echilibrare)

3.632,33

56 Secţiunea de Dezvoltare -889,00

57 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

UPGRADE "Soft evidenţă procese 

verbale de contravenţie" prin 

adăugare "Modul raportare 

complexă grafice şi integrare a 

proceselor verbale cu harta 

Municipiului Arad" 

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-25,00

58 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Achiziție Aplicaţie monitorizare 

printare documente

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-25,00

59 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Achiziţie Servicii instalare şi 

configurare Active Directory (AD) pe 

serverul DGPL Arad

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-6,00

60 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Achiziţie "Servicii de configurare şi 

instalare backup pe serverul DGPL 

Arad

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-6,00

61 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Program pentru editare video 

(pentru 5 utilizatori)

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-3,00

62 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Program editare PDF

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(2 buc.)

-6,00

3



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

63 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Digitalizare unități de 

învățământ secundar inferior
-120,00

64 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Digitalizare unități de 

învățământ secundar superior
-120,00

65 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție container cu destinația de 

săli de clasă la Liceul Teologic 

Baptist ''ALEXA POPOVICI'' Arad

-14,00

66 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Laptop''

(10 buc.)

-35,00

67 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Laptop''

(14 buc.)

57,40

68 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Aparat multifuncțional A 4  laser 

monocrom''

(1 buc.)

-3,00

69 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Diminuare poziție dotări:

''Multifuncțional A 3  color''

(1 buc.)

-0,40

70 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Multifuncțional A 3  monocolor''

(1 buc.)

-5,00

71 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Aparat aer condiționat''

(4 buc.)

-14,00

72 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Reţea de internet prin cablu''

(1 buc.)

-43,00

73 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Mobilier săli clasă''

(1 buc.)

-10,00

74 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Licenţe WIN 10, OFFICE CORELL''

(19 buc.)

-15,00

75 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare canalizare unitară și 

stație de pompare pentru Baza de 

Tratament Fizioterapie și Ambulator 

Chirurgie, Arad, Piața Mihai 

Viteazul nr.7-8

-1,00

76 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare Secția Recuperare, 

Medicină Fizică și Balneologie, Piața 

Mihai Viteazul nr.7-8

-215,00

77 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.03

Actualizare DALI Reparație capitală 

a acoperișurilor Pavilionului A și 

completare reabilitare clădire și 

instalații la Pavilion A, Secția 

Interne, Piața Mihai Viteazul nr.7-8

-145,00

78 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare fațade, acoperiș, 

demisol, parter și etaj 2 clădire C10 

(Urologie, ATI, Chirurgie)

-100,00

79 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01 SF Construire spital nou -500,00

80 66.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare împrejmuire și 

demolare clădire C13 aferentă 

imobilului Piața Mihai Viteazul

nr.5-8

80,00

4



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

81 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire Teatrul Clasic 

''IOAN SLAVICI'' Arad - etapa a II-a - 

Reabilitare interioară

27,00

82 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitarea Cetății Aradului - 

etapa I
-200,00

83 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziții imobile - monumente 

istorice
-1.245,00

84 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare teren degradat

str. Mărului
-100,00

85 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Documentație tehnică permis trecere 

Dig Râu Mureș pentru alimentare cu 

energie electrică ''Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecere a timpului 

liber''

8,00

86 68.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Construire creșe în cartierele 

municipiului Arad
-200,00

87 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad

active 

nefinanciare
71.01

Diminuare poziție dotări:

''Mașină de gătit cu 8 arzătoare pe 

gaz și 2 cuptoare electrice''

(1 buc.)

-3,00

88 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Sterilizator cu aer cald''

(1 buc.)

-7,00

89 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Pachet

Autoclav+sigilator pungi+distilator''

(1 buc.)

10,00

90 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Punere în siguranță și consolidare 

ap. 4 str. Elena Ghiba Birta nr.6-8
300,00

91 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Punere în siguranță Blocurile

4, 5, 6, 7, 8, str. Tarafului
800,00

92 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Asigurarea de utilități (apă, canal) și 

drumuri în Zona Industrială Nord 

Municipiul Arad - Extindere

1.500,00

93 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Construire împrejmuire și poartă 

acces Aleea Amara
15,00

94 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Construire împrejmuire și poartă 

acces Aleea Amara
5,00

95 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Perdele de protecție (tip 

forestier) în municipiul Arad
-60,00

96 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Rețele de canalizare ape uzate și 

canalizare pluvială aferente 

străzilor de pământ

150,00

97 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizare rețele termice aferente 

punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 

2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT 6V, PT Ocsko Terezia - PT 6V

-600,00

98 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizare rețele termice aferente 

punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 

2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT 6V, PT Ocsko Terezia - PT Pasaj

-200,00

99 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare rețele secundare 

de distribuție agent termic și puncte 

termice

-600,00

100 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare SF - Drum expres 

Oradea-Arad
-500,00

101 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare SF - Drum expres Arad-

Oradea
500,00

5



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

102 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare drum de acces Zona 

Industrială Vest și iluminat public
180,00

103 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare drum de legătură 

zona str. Mărului-str. Bodrogului
-50,00

104 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Drum de legătură între Zona 

Industrială Vest și Drumul expres 

Arad-Oradea

120,00

105 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare Pasaj Subteran Piața 

Drapelului
400,00

106 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Reabilitare străzi de pământ în 

municipiul Arad
120,00

107 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare parcare str. Vârful 

cu Dor, adiacent Parcului 

Reconcilierii

-15,00

108 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare piste de biciclete în 

municipiul Arad
-30,00

109 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare Parcare subterană 

Piața Avram Iancu din municipiul 

Arad

60,00

110
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
30,00

111 Secţiunea de Funcţionare -14,00

112 33.10.14

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

30,00

113 37.10.03
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
-44,00

114 Secţiunea de Dezvoltare 44,00

115 37.10.04
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
44,00

116
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
30,00

117 -14,00

118 44,00

119 Secţiunea de Funcţionare -14,00

120 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.03 Hrană 30,00

121 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional 
-44,00

122 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Zilele Aradului, ediția 2021 -167,00

123 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Simfonia florilor de toamnă -50,00

124 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Acțiuni cultural-artistice, științifice, 

religioase și sportive luna decembrie 
217,00

125 Secţiunea de Dezvoltare 44,00

126 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Maria

(1 buc.)

4,90

127 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Iosif

(1 buc.)

6,00

128 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu mirha

(1 buc.)

6,60

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii  de dezvoltare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare

bunuri şi servicii

active nefinanciare

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 

cantine

6



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

129 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu cădelniță

(1 buc.)

6,60

130 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu cutie

(1 buc.)

6,60

131 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Vițea în picioare

(1 buc.)

4,60

132 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Măgar

(1 buc.)

4,10

133 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Vită culcată

(1 buc.)

4,60

134

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2021

(după scăderea transferurilor de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat),

din care pe titluri de cheltuieli:

12.002,00

135 1.517,00

136 11.283,00

137 47,00

138 -845,00

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

Călin Bibarț Olimpia Stoica

alte cheltuieli

active nefinanciare

bunuri şi servicii

subvenţii

7



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. __________/___________ 2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL -599,00

2 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

UPGRADE "Soft evidenţă procese verbale de 

contravenţie" prin adăugare "Modul raportare 

complexă grafice şi integrare a proceselor 

verbale cu harta Municipiului Arad" 

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-25,00

3 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Achiziție Aplicaţie monitorizare printare 

documente

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-25,00

4 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Achiziţie Servicii instalare şi configurare 

Active Directory (AD) pe serverul DGPL Arad

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-6,00

5 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Achiziţie "Servicii de configurare şi instalare 

backup pe serverul DGPL Arad

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-6,00

6 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Program pentru editare video (pentru 5 

utilizatori)

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(1 buc.)

-3,00

7 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Program editare PDF

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

POLIȚIA LOCALĂ -

(2 buc.)

-6,00

8 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Digitalizare unități de învățământ 

secundar inferior
-120,00

9 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Digitalizare unități de învățământ 

secundar superior
-120,00

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

10 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție container cu destinația de săli de 

clasă la Liceul Teologic Baptist ''ALEXA 

POPOVICI'' Arad

-24,00

11 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Laptop''

(10 buc.)

-35,00

12 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Laptop''

(14 buc.)

57,40

13 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Aparat multifuncțional A 4  laser monocrom''

(1 buc.)

-3,00

14 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Diminuare poziție dotări:

''Multifuncțional A 3  color''

(1 buc.)

-0,40

15 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Multifuncțional A 3  monocolor''

(1 buc.)

-5,00

16 65.02

Liceul Național de 

INFORMATICĂ 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Aparat aer condiționat''

(4 buc.)

-14,00

17 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Reţea de internet prin cablu''

(1 buc.)

-43,00

18 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Mobilier săli clasă''

(1 buc.)

-10,00

19 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Licenţe WIN 10, OFFICE CORELL''

(19 buc.)

-15,00

20 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare canalizare unitară și stație de 

pompare pentru Baza de Tratament 

Fizioterapie și Ambulator Chirurgie, Arad,

Piața Mihai Viteazul nr.7-8

-1,00

21 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare Secția Recuperare, Medicină Fizică 

și Balneologie,

Piața Mihai Viteazul nr.7-8

-215,00

22 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03

Actualizare DALI Reparație capitală a 

acoperișurilor Pavilionului A și completare 

reabilitare clădire și instalații la Pavilion A, 

Secția Interne, Piața Mihai Viteazul nr.7-8

-145,00

23 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI Reabilitare fațade, acoperiș, demisol, 

parter și etaj 2 clădire C10

(Urologie, ATI, Chirurgie)

-100,00

24 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF Construire spital nou -500,00

25 66.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI Reabilitare împrejmuire și demolare 

clădire C13 aferentă imobilului

Piața Mihai Viteazul nr.5-8

80,00

26 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare clădire Teatrul Clasic ''IOAN 

SLAVICI'' Arad - etapa a II-a - Reabilitare 

interioară

27,00

27 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 DALI - Reabilitarea Cetății Aradului - etapa I -500,00

28 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziții imobile - monumente istorice -1.245,00

29 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF Amenajare teren degradat str. Mărului -100,00

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

30 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Documentație tehnică permis trecere Dig Râu 

Mureș pentru alimentare cu energie electrică 

''Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecere a timpului liber''

8,00

31 68.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Construire creșe în cartierele municipiului 

Arad
-200,00

32 68.02

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice 

Arad

active nefinanciare 71.01

Diminuare poziție dotări:

''Mașină de gătit cu 8 arzătoare pe gaz și 2 

cuptoare electrice''

(1 buc.)

-3,00

33 68.02

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Sterilizator cu aer cald''

(1 buc.)

-7,00

34 68.02

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

''Pachet

Autoclav+sigilator pungi+distilator''

(1 buc.)

10,00

35 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Punere în siguranță și consolidare ap. 4

str. Elena Ghiba Birta nr.6-8
300,00

36 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Punere în siguranță Blocurile 4, 5, 6, 7, 8,str. 

Tarafului
800,00

37 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Construire împrejmuire și poartă acces Aleea 

Amara
15,00

38 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Construire împrejmuire și poartă acces 

Aleea Amara
5,00

39 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Perdele de protecție (tip forestier) în 

municipiul Arad
-60,00

40 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF Rețele de canalizare ape uzate și 

canalizare pluvială aferente străzilor de 

pământ

150,00

41 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Reabilitare rețele secundare de 

distribuție agent termic și puncte termice
-600,00

42 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Drum expres Oradea-Arad -7.890,00

43 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Drum expres Arad-Oradea 7.890,00

44 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Actualizare SF - Drum expres Oradea-Arad -5.000,00

45 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Actualizare SF - Drum expres Arad-Oradea 5.000,00

46 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Amenajare drum de acces Zona Industrială 

Vest și iluminat public
180,00

47 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Amenajare drum de legătură zona str. 

Mărului-str. Bodrogului
-50,00

48 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Drum de legătură între Zona Industrială 

Vest și Drumul expres Arad-Oradea
120,00

49 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Amenajare Pasaj Subteran Piața 

Drapelului
400,00

50 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Reabilitare străzi de pământ în municipiul 

Arad
120,00

51 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Amenajare parcare str. Vârful cu Dor, 

adiacent Parcului Reconcilierii
-15,00

52 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Amenajare piste de biciclete în municipiul 

Arad
-30,00

53 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Amenajare Parcare subterană Piața Avram 

Iancu din municipiul Arad
60,00

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

54 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.01

Programe din Fondul European de Dezvoltare 

Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Amenajare traseu de transport public 

de călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare''

1.300,00

55
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII
44,00

56 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Maria

(1 buc.)

4,90

57 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Iosif

(1 buc.)

6,00

58 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu mirha

(1 buc.)

6,60

59 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu cădelniță

(1 buc.)

6,60

60 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Mag cu cutie

(1 buc.)

6,60

61 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Vițea în picioare

(1 buc.)

4,60

62 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Măgar

(1 buc.)

4,10

63 67.10
Centrul Municipal 

de Cultură Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Figurină de Crăciun

Vită culcată

(1 buc.)

4,60

64 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT -555,00

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

Călin Bibarț Olimpia Stoica

4



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. ______/___________ 2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

Lista programului de investiţii pe anul 2021 cu finanţare

din titlul de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020”

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
PROIECT

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5

1 67.02 Municipiul Arad

Programe din Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Reabilitare clădire 

Teatrul Clasic ''IOAN SLAVICI'' 

Arad - etapa I - Restaurare și 

reabilitare exterioară''

-4 -4

2 84.02 Municipiul Arad

Programe din Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Amenajare traseu de 

transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între 

zona UTA și strada Ștefan cel 

Mare''

1.300 0

3 TOTAL 1.296 -4

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

Călin Bibarț Olimpia Stoica


